
Lekce 4 od 21. do 27. dubna 2024





Pravda, o kterou jde:
Doba pronásledování.
Věrnost v pronásledování.

Obrana pravdy:
Sdílení Bible: Valdenští.
Světlo reformace: Jan Viklef.
Posíleni vírou: Jan Hus a další.

Daniel a Zjevení předznamenávají dobu, během níž Satan 
použije politicko-náboženskou moc k pronásledování a 
zničení těch, kteří stáli pevně v pravdě.

Během tohoto období – temného středověku – byla pravda 
zpochybněna. Byli však lidé, kteří vystoupili na obranu pravdy
a byli ochotni za ni položit život.

Tato moc „srazila pravdu na zem" (Daniel 8,12). V onom čase 
"někteří z prozíravých budou klesat, nudou  zkoušeni, tříbeni           
a běleni pro dobu konce, totiž do jistého času" (Daniel 11,35).





DOBA PRONÁSLEDOVÁNÍ

Všechny výrazy označují jedno 
období: 1 260 dní.

Období pronásledování je ohlašováno třemi různými způsoby

“čas a čas a polovina času”
(Daniel 7,25; 12,7; Zjevení 12,14) 1.260 dní (Zjevení 11,3; 12,6) 42 měsíců (Zjevení 11,2; 13,5)

Jak ve starověku, tak i dnes je 
obecná délka měsíce 30 dní: 

42 
měsíců 30 dní 1.260 

dní

Slovo "čas" je synonymem pro 
"rok", zatímco slovo "časy", které 
použil Daniel, doslova znamená 
"dvakrát".

1 rok 2 roky ½ 
roku

3 ½ 
roku

12 
měsíců

24 
měsíců

6 
měsíců

42 
měsíců

42 
měsíců 30 dní 1.260 

dní

Podle zásady "den za rok" (Ezdráš 
4,6; 4. Mojžíšova 14,34) trvá toto 
období pronásledování 1 260 let 
světových dějin.



Na jaké historické období se vztahuje pronásledování 
trvající 1 260 let, které předpověděl Daniel a Zjevení?

Římská církev získala 
politickou moc, když 
byly poraženy tři 
kmeny, které přijaly 
ariánství: Herulové, 
Vandalové a 
Ostrogóti

Rok 538

Francouzský generál 
Berthier na rozkaz 
Napoleona zajal 
papeže, čímž ukončil 
nadvládu římské 
církve

Rok 1798

Jak bylo předpověděno, Bůh připravil 
místo, kde má věrné církvi pomáhat 
— pustinu, tedy místa, která jsou 
řídce obydlená. (Zjevení 12,6.14)

DOBA PRONÁSLEDOVÁNÍ

Když z Říma povstalo deset politických království 
(kmenů, které napadly říši), objevilo se další království, 
které svrhlo tři z deseti království (Daniel 7,23-25).

Žel, mnozí museli za svou věrnost 
zaplatit svou krví.

V dobách těžkostí a pronásledování 
stáli věrní věřící pevně na obraně 
pravdy a hledali útočiště v Boží lásce 
a péči (Žalm 46,1-3).



“Milovaní, velmi jsem si přál psát vám o našem společném spasení, ale teď pokládám 
za nutné napomenout vás, abyste zápasili o víru, jednou provždy odevzdanou Božímu 

lidu” (Juda 3).

Jakmile římská církev získala politickou moc, začala svou moc využívat k 
to-mu, aby vyžadovala, aby každý dodržoval její náboženské předpisy, z 
nichž mnohé byly překrouceny.

Nepodařilo se mu ji ale zničit úplně. Povstali věrní, 
kteří se řídili biblickým učením a řídili se Jidášovými 
radami a energicky bojovali na obranu své víry 
(Juda 3).

K tomu se přidala rostoucí korupce mezi náboženskými vůdci. Aby 
zabránil obyčejným lidem, aby se vzbouřili proti jeho autoritě, vzal jim to 
nejcennější: Boží slovo.

Povzbuzeni mocí Slova nebojácně šířili jeho učení. 
Posíleni zaslíbeními, jako je Zjevení 2,10, zůstali 
věrní až do smrti, protože věděli, že obdrží korunu 
života.





“Petr a apoštolové odpověděli: ´Boha je třeba poslouchat, ne lidi´” 
(Skuttky 5,29).

Petr Waldó (1140-1218), bohatý francouzský 
obchodník, který se vzdal svého bohatství, aby 
mohl kázat Krista, založil hnutí "Chudých z Lyonu", 
známé jako "Valdenští". Papež Alexandr III. přijal 
slib chudoby.

V té době papež Lucius III. odsoudil následovníky 
Petra Valda jako heretiky. Františkáni se však stali 
pilířem římské církve, zatímco valdenští byli 
pronásledováni téměř k vyhynutí. Proč?

Krátce nato František z Assisi (1181-1226), který 
také složil slib chudoby, schválený papežem 
Inocencem III., založil františkánské hnutí.

Kvůli vaší loajalitě. Ti první byli věrní papeži, 
zatímco ti druzí byli věrní učení Bible.



Byli první, kdo měl Bibli ve svém 
vlastním jazyce (do té doby byla 
k dispozici pouze v latině, řečtině 
nebo hebrejštině).

Protože to byla zakázaná kniha, 
opisovali ji v jeskyních, ukryti
před papeženci, kteří je obléhali.

Vždy s sebou nosili biblické úryvky, 
o které se v příhodných chvílích 
dělili s druhými, což jim dodávalo 
naději a povzbuzení v Pánu.

Po staletí si uchovávali biblické 
pravdy, které znali. Byli známí svou 
věrností a oddaností.

Celé vesnice se stávaly jak na jihu 
Francie, tak na severu Itálie,                          
v Piemontu.

Většina těchto vesnic byla 
papežstvím srovnána se zemí a 
jejich obyvatelé zmasakrováni.

Čím se valdenští vyznačovali?



SVĚTLO REFORMACE: JAN VIKLEF
“Stezka spravedlivých je jak jasné světlo, které svítí stále víc, až je tu den” (Přísloví 4,18)

Jan Viklef (1324-1384) zasvětil velkou část svého života překládání 
Bible do angličtiny. Co vás k tomu motivovalo? Ze dvou důvodů: 
Kristus ho proměnil skrze Slovo; a chtěl jsem se podělit o Kristovu 
lásku s druhými.

To ho samozřejmě postavilo do sporu s oficiální církví. Díky 
svým kontaktům s vysokými úřady v Anglii se Jan vyhnul smrti 
z rukou církve.

Ten, kdo upřímně studuje 
Bibli a otevírá své srdce 
vlivu Ducha svatého, se 
promění (list Židům 4,12).

V roce 1428 byly reformátorovy ostatky spáleny a popel vhozen do řeky. 
Ten se stal symbolem jeho odkazu.

Světélko pravdy, které Jan Viklef zažehl, se dostalo až do Čech, kde Mistr 
Jan Hus navázal na jeho odkaz. Tak se pravda dostala až k úsvitu reformy. 
Den se začínal rozjasňovat.



POSÍLENI VÍROU: JAN HUS A DALŠÍ
“Kdo má Syna, má život; kdo nemá Syna Božího, nemá život” (1. list Janův 5,12).

Po Janu Viklefovi povstali další 
reformátoři:

Věřili v Kristova zaslíbení
Kristova síla jim stačila k tomu, aby překonali zkoušky

Nacházeli radost v tom, že se podíleli na Kristově utrpení
Jeho věrnost byla mocným svědectvím světu

Hleděli za současnost do slavné budoucnosti
Věděli, že smrt je poražený nepřítel

Drželi se zaslíbení Božího slova

Jan Hus byl uvězněn a nakonec upálen na hranici. Z vězení napsal: "Jak milosrdný ke mně byl Bůh a jak 
obdi-vuhodně mě podporoval." Stejně jako Boží zaslíbení podporovala Jeho lid v minulosti, podporují i 
nás dnes.

Jun Hus 
(1370-1415)

Jeroným pražský 
(1360-1416)

Tyndale
(1494-1536)

Hugo Latimer 
(1490-1555)

Co jim dodalo odvahu 
uskutečnit své reformy a čelit 
problémům a smrti?



“Všichni, kdo se v této těžké době budou chtít řídit hlasem svého svědomí 
a směle sloužit Bohu, musí být odvážní, houževnatí a musí znát Boha a 
jeho slovo. Ti, kdo budou Bohu věrní, budou totiž pronásledováni, jejich 
pohnutky budou zpochybňovány, jejich nejlepší snahy překrucovány a 
jejich jména očerňována. […] Čím silnější a čistší bude víra Božích dětí, 
čím pevnější bude jejich odhodlání poslouchat Boha, tím zběsileji se bude 
satan snažit rozpoutat proti nim hněv těch, kdo o sobě sice tvrdí, že jsou 
spravedliví, ale ve skutečnosti pošlapávají Boží zákon. Kdo si bude chtít 
zachovat víru, která byla jednou dána svatým, bude potřebovat pevné 
přesvědčení a neotřesitelnou rozhodnost.”

(E. G. W.: Poslové naděje a lásky strana 248)


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13

